dividendos que foram distribuídos de maneira unilateral ao acionista DISTRITO 

FEDERAL nos anos de 2014 e 2015, com o objetivo de que, assim, seja restabelecido o 

equilíbrio financeiro entre os sócios. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A UNIÃO tem direito à quantia histórica total de R$ 

198.125.626,111 (cento e noventa e oito milhões, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e 

vinte e seis reais e onze centavos), a ser atualizada pelo IPCA a partir da data de 

pagamento dos valores ao acionista DISTRITO FEDERAL (09/12/2014 e 30/04/2015) até 

o momento da homologação do presente Acordo e, em ato contínuo, pela SELIC após a 

homologação do ajuste até a quitação de cada uma das parcelas descritas no

[...]

DISTRITO FEDERAL nos anos de 2014 e 2015. 

c) Manter registrado no Balanço Patrimonial, como passivo, os 

dividendos ou juros sobre capital próprio devidos à União e que foram retidos pela 

1 - O valor histórico total de R$ 198.125.626, 11 (cento e noventa e oito milhões, cento e vinte cinco mil, 

seiscentos e vinte e seis reais e onze centavos) foi obtido a partir da soma de R$ 115.115.694,83 (cento e 

quinze milhões, cento e quinze mil, seiscentos e noventa e quadro reais e oitenta e três centavos), referente 

ao montante de dividendos devidos, com o valor de R$ 83.009.931,28 (oitenta e três milhões, nove mil, 

novecentos e trinta e um reais e vinte e oito centavos), que dizem respeito ao juros sobre capital próprio – 

JCP que deveriam ter sido distribuído no período também ao acionista UNIÃO. 

Companhia quando do pagamento apenas ao acionista majoritário (GDF) e a manter, em 

reserva especial de dividendos, o saldo remanescente, até nova deliberação da